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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá otázkou rodovej diferencovanosti voľnočasových aktivít po

vstupe do manželstva v období socializmu. Teoretická časť sa pozerá na problematiku

z pohľadu rôznych prístupov vytvárania voľného času v období socializmu a toho, akým

spôsobom tieto kroky ovplyvnili rodový charakter tých ktorých činností. Teória si kladie

za cieľ priblížiť situáciu a životné podmienky manželských párov po nástupe žien na

pracovný trh v období socializmu, ktoré ovplyvnili trávenie voľného času. Empirická časť

je založená na analýze pološtrukturovaných rozhovorov realizovaných s manželskými

pármi, ktoré vstúpili do pracovného procesu a manželstva v období normalizácie. Cieľom

diplomovej práce je tak odhaliť, aký rodový charakter mali jednotlivé aktivity a aký dôraz

na tieto činnosti kládli samotní manželia v súvislosti s tým, kým boli vykonávané. Cieľom

výskumu je rovnako prepojenie sociálnych javov odkrytých počas rozhovorov s teóriami

a myšlienkami prezentovanými v rámci teoretickej časti práce.

Kľúčové slová: rod, voľný čas, manželstvo, štátny socializmus, rodová diferencovanosť,

deľba práce, kolektivizácia
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the gender differentiation of leisure activities in marriage

under socialism. The theoretical part focuses on different approaches to leisure time

activities under socialism and how these steps influenced their gender character. The goal

of the theoretical part is to give an idea of living conditions of married couples after

women accessed the labour market under socialism and to what extent it influenced the

way how they spent their free time. The empirical part is based on analysis of semi-

structured interviews with married couples who got married and joined the workforce in an

era of standardisation. The aim of the diploma thesis is to reveal the gender character of

particular leisure time activities and to what extent the married couples put emphasis on

these activities in terms of gender. The aim of the research is to demonstrate the social

phenomena revealed in the interviews in connection with the theories and thoughts

presented in the theoretical part of the diploma thesis.

Key words: gender, free time, marriage, state socialism, gender diferentiation,

division of labor, collectivization
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1. ÚVOD

Téma postavenia žien a rodových rolí v rodine v období socializmu je sama o seba

veľmi bohatou na výskumné otázky a oblasti, ktorými sa výskum môže uberať. Špecifická

situácia československých žien za socializmu zaujíma feministky po celom svete a práve

v možnosti žien pracovať v tej dobe vidia silný emancipačný prvok. Situácia

socialistických žien je však omnoho komplikovanejšia a preto je dôležité skúmať

skúsenosti týchto žien a dať im možnosť vyrozprávať, čím si ony samé prešli a ako ony

samé vnímali kroky socializmu, ktoré boli označované za emancipačné. Na základe toho

som sa rozhodla venovať rodovej diferencovanosti voľného času mužov a žien, ktorého

odhalenie by napomohlo k lepšiemu pochopeniu každodennosti s ktorou sa v tej dobe

manželské páry stretávali. Výskumnou otázkou práce je tak to, aký rodový charakter

nadobúdajú voľnočasové aktivity po vstupe ľudí do manželstva a to konkrétne v období

normalizácie, nakoľko bolo toto obdobie charakterizované ústupom do súkromnej sféry

rodiny a jej posilnením1. Samotná téma voľného času je síce celkom rozšírenou z hľadiska

rôznych analýz, avšak odkrytie rodového charakteru jednotlivých činností a toho, akým

spôsobom boli tieto činnosti rozdeľované, či dokonca prideľované po vstupe do

manželstva, odkrýva mnoho zaujímavých sociálnych javov a problémov, ktoré sú hodné

analýzy. V práci vychádzam z veľkej časti aj z publikácie Blanky Filipcovej Člověk, práce,

volný čas2, ktorá už v dobe jej vzniku veľmi dobre postrehla isté rodové diferencovanie

jednotlivých mimopracovných činností a dokonca sa aj zvlášť venuje tejto rodovej

determinovanosti a istej kritike socializmu v podporovaní tejto konštruovanej

determinovanosti.

Celá práca je rozdelená na teoretickú a empirickú časť a to s cieľom prvotného

uvedenia čitateľa alebo čitateľky do deja sociálneho javu, ktorý následne analyzujem už

nielen na teoretickej rovine ale aj za pomoci mnou zozbieraných primárnych zdrojov.

Teoretickú časť tak venujem najmä snahe priblížiť špecifickú situáciu československých

žien v období socializmu, ktorá nastala ich vstupom na trh práce, čo výrazne ovplyvnilo

nielen dostatok ich voľného času, ale rovnako aj náplň a štruktúru ich dňa po tom, ako

1 Viac o odlišnom charaktere a špecifickosti tohto obdobia v rámci socializmu z pohľadu rodovej

diferencovanosti v kapitole B.Havelkovej „Tři stadia genderu v socialiském právu“ in HAVELKOVÁ, Hana

a Libora OATES-INDRUCHOVÁ, eds. (2015) Vyvlastněný hlas: proměny genderové kultury české

společnosti 1948-1989. Praha: Sociologické nakladatelství, POST. s. 45-81
2 FILIPCOVÁ, Blanka. Člověk, práce, volný čas. 2. vyd. Praha: Svoboda, 1967
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prišli domov z práce. Považujem teda za dôležité najprv objasniť túto ich situáciu a to, ako

v rodinách fungovalo prerozdeľovanie rôznych úloh v mimopracovnom čase. Na základe

toho môžeme následne lepšie pochopiť vznik dvojitého bremena žien v období, ktoré

práve malo byť považované za emancipačné. Toto prerozdelenie úloh v domácnosti totiž

priamo ovplyvňuje dostatok voľného času jednotlivých žien a mužov v manželstve a toho

ako tento čas následne trávili. Z rozprávania starších generácií, ktoré vstupovali do

manželstva a na trh práce ešte v období socializmu som postrehla, že tieto činnosti, ktoré

vo svojom mimopracovnom čase vykonávali, majú istý rodový charakter, ktorý určuje kto

akú činnosť bude vykonávať. Či už išlo o nevyhnutné povinnosti alebo záľuby či koníčky

ľudí, všetky boli z môjho pohľadu natoľko rodovo diferencované, že som sa rozhodla

venovať tejto oblasti väčšiu pozornosť, čo ma aj následne viedlo k rozpracovaniu tejto

témy v mojej vlastnej diplomovej práci. Téma voľného času je v rámci sociológie celkom

bežnou a často skúmanou, no obvykle sa na takéto témy v sociologickom výskume

využívajú kvantitatívne dotazníkové šetrenia, ktorým chýba hlbšia rodová analýza a

citlivosť. Považujem preto tento rodový charakter voľnočasových aktivít a ich výber, za

nielen dôležitý, ale aj veľmi zaujímavý pre odvodenie ďalších sociálnych javov. Podstatné

je zasadiť výskumnú otázku do obdobia socializmu najmä preto, že si tradičný model

rodových rolí v rodine nesie väčšina ľudí ešte dodnes, čo môžeme sledovať pri stále

pretrvávajúcom dvojitom bremene žien. Tento model sa akosi hlboko zakorenil v myslení

ľudí, čo ovplyvnilo fungovanie mnohých dnešných domácností, ktoré sa pri vykonávaní

rôznych voľnočasových aktivít odvolávajú na prirodzenosť a samozrejmosť „mužských“

a „ženských“ prác či koníčkov.

V druhej časti práce sa sústredím už na analýzu konkrétnych výpovedí

komunikačných partnerov a partneriek, ktorých som si zvolila pre môj výskum. Pre účely

môjho výskumu som sa rozhodla analyzovať rozhovory, ktoré som sama realizovala

a následne odkrývala javy a problémy, ktoré z nich vyplynuli.

Chcela by som rovnako zdôrazniť, že cieľom môjho výskumu nie je hľadať pravdu,

súdiť niekoho alebo kritizovať či obhajovať ten alebo onen režim. Mojím zámerom je

odkryť sociálne javy, ktoré možno doteraz neboli natoľko viditeľné a pomocou schopností

nadobudnutých počas štúdia na katedre rodových štúdií, zanalyzovať a vysvetliť rodový

charakter týchto javov.

V úvode práce by som rovnako chcela upozorniť na používanie termínu „rod“,

ktorý sa používa v slovenskom prostredí, namiesto termínu „gender“, ktorý je využívaný
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v medzinárodnom prostredí. Zvláštnu pozornosť odlišnému používaniu termínu venujem

najmä preto, že študujem, píšem a rovnako aj diskutujem v českom prostredí, kde je bežné

používanie termínu „gender“3 a jeho odvodených slov a som teda zvyknutá ho používať

a je mi oveľa viac prirodzenejší. Napriek tomu, že diplomovú prácu píšem na katedre


[…]


verejnej sféry, keďže bolo o domácnosť tak či tak postarané, ženy to považovali často za

hanbu a symbol ich zlyhania ako žien, v prípade nestíhania vykonávania týchto prác ich

samými. V neposlednom rade treba zdôrazniť dôležitú úlohu voľného času a domácnosti

ako formy útočiska pred socializmom. Okrem tohto využitia voľného času to však rovnako

spôsobilo aj spätné vtiahnutie žien do súkromnej sféry, ktoré využívali materstvo

a starostlivosť o domácnosť ako spomínanú formu úkrytu pred napríklad núteným

vstúpením do strany.

Zo získaných dát vyplýva, že charakter voľnočasových aktivít mužov a žien bol

teda výrazne determinovaný nielen rodom ale aj špecifickosťou obdobia socializmu, ktorý

mal vplyv na úplnú premenu štruktúry dňa žien a rovnako na spoločenské postavenie žien

a mužov, ktorý boli socializovaní k vykonávaniu určitých rol, založených práve na ich

príslušnosti k tomu ktorému rodu.
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PRÍLOHY

Príloha č.1- Zoznam tabuliek uvedených v texte práce.

Príloha č.2- Tabuľka komunikačných partnerov a partneriek.

Príloha č. 3- Scenár rozhovoru.
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Príloha č.1:

Rok

narodenia

Rok

sobáša Zamestnanie

Roky

narodení detí

Materská

dovolenka

1. Milka

1950 1970 Technička/strihačka

v STV

1971, 1979 8M

2. Matej
1947 1970

Technik v STV
1971, 1979 -

3. Silvia
1951 1973

Stavebná technička
1976 9M

4. Štefan
1948 1973

Päťbojár a armádny

tréner
1976 -

5. Peter

1953 1976 Hudobník vo

vojenskom súbore

1977, 1978,

1979
-

6. Pavlina

1952 1976
Vedúca v školskej

jedálni, vedúca

materskej školy

1977, 1978,

1979
5R

7. Jozef

1956 1980 Futbalista, futbalový

masér

1982, 1990 -

8. Jarmila
1950 1980

Zubná technička,

zdravotná sestra
1982, 1990 vyše 3R
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Príloha č.2:

Tabuľka č.1- Počet hodín voľného času a času stráveného vykonávaním domácich prác za

týždeň. Uvedená na strane 32.

Tabuľka č.2- Využitie časového fondu mužmi a ženami v roku 1979- 1980 v hodinách

a minútach (priemer za pracovné dni). Uvedená na strane 33.

Tabuľka č.3- Subjektívne pociťovaná záťaž domácimi prácami (v percentách odpovedí).

Uvedená na strane 33.

Tabuľka č.4- Využitie voľného času v ČSSR (v hodinách za týždeň). Uvedená na strane

38.

Tabuľka č.5- Deľba práce medzi mužom a ženou vo vybraných aktivitách starostlivosti

o domácnosť v rodinách vysokoškolsky vzdelaných partnerov a rodinách vyučených

robotníkov. Uvedená na strane 42.

Tabuľka č.6- Klasifikácia mimopracovných činností vytvorená autorokou pre účely tejto

práce. Uvedená na strane 59.

Tabuľka č.7- Členenie činností voľného času vo výskume ÚKLKS. Uvedená na strane 59.
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Príloha č.3:

Scenár rozhovoru

Otváracia otázka:

Ako vyzeral váš voľný čas po príchode domov z práce v období, keď už ste boli

ženatý/vydatá? Ako vyzeral Váš bežný deň?

Ktoré činnosti by ste z toho označili za koníčky a ktoré za povinnosti a za nevyhnutné

činnosti? Vidíte v tom rozdiel?

Mali ste možnosť venovať sa všetkým svojim záujmom?

(Dodatkové otázky: Koľko hodín denne ste trávili bežne v práci a koľko voľného času vám

tak ostávalo? Venovali ste sa týmto záujmom aj pred svadbou? Zmenili sa vaše „koníčky“

po vstupe do manželstva? Zmenili sa vaše „koníčky“ po narodení dieťaťa? )

2. Okruh- Domáce práce

Aké domáce práce ste najčastejšie vykonávali? Prečo ste sa venovali práve týmto?

Využívali ste aj nejaké verejné služby, ktoré by vám to uľahčovali?

(Dodatkové otázky: Čo Vám najviac uľahčovalo prácu v domácnosti? Kto u Vás doma

pripravoval jedlo a robil nákupy? Využívali ste rôzne služby, ktoré umožňovali uľahčenie

povinností, ako napríklad práčovne, jedálne, atď.? V prípade že áno, mali ste vďaka tomu

viac voľného času na svoje záujmy?

4. Okruh- Štruktúra dňa manžela/manželky.

Ako vyzeral čas, ktorý ste trávili spolu s vašim manželom/manželkou? Venovali ste sa

spoločným koníčkom?

(Dodatkové otázky: Koľko času denne ste trávili so svojím manželom/manželkou? Koľko

času denne ste trávili so svojím dieťaťom/deťmi? Koľko hodín denne pracoval váš

manžel/manželka? Venoval váš manžel/manželka domácim prácam (a poprípade

starostlivosti o dieťa) rovnako veľa času ako vy? )
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5.Okruh- nevyhnutné činnosti

Museli ste doma vykonávať aj nejaké domáce práce či činnosti, ktoré ste robili neradi?

Ako ste si doma rozdelili tieto „nepríjemné“ povinnosti?

(Dodatkové otázky: Prečo? Vyhýbali ste sa vykonávaniu niektorých domácich prác? Boli

niektoré domáce práce, ktoré podľa Vás lepšie vykonával váš manžel/manželka lepšie?

Uzatváracie otázky

Myslíte si, že bolo rozdelenie domácich prác a voľného času spravodlivo rozdelené medzi

mužov a ženy? Čo si o tom myslíte?
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