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Rodová diferencovanosť volnočasových aktivít po vstupe do manželstva
v období socialismu

Rozhodnutí diplomandky pro toto téma se ukázalo být velmi šťastné, neboť je
pro otázku genderových vztahů a postavení obou pohlaví ve společnosti

z období socialismu stejně tak opomíjené jako v řadě ohledů neuralgické, a jak
autorka správně zmiňuje, je to asi nejbližší klíč k odhalení každodennosti. Je to
právě oblast volného času, kam se z velké části přesunuly genderové nerovnosti,

a z hlediska genderové analýzy se jedná o rozplétání rozličně skrytých a
překrytých mechanismů, které ani v pohledu zvenčí (v obecném povědomí), ani
z pohledu aktérů jako nespravedlivé většinou vnímány nejsou. A přece: tato

práce umožnila mimo jiné vyzvednout ze zapomnění pozoruhodný a genderově
překvapivě reflexivní výzkum pod vedením Blanky Filipcové z konce

šedesátých let. Přestože jsem diplomandku na tento výzkum a jeho výstupy
upozornila, jeho celkový přístup a kritičnost jeho závěrů mě samotnou
překvapily. Za adekvátní metodu považuji polostrukturované rozhovory „podle

návodu“, zvláštností je, že diplomandka vedla rozhovory s manželskými páry, a
to s každým z partnerů zvlášť.

Základní teoretické rámování pro konkrétní výzkumnou otázku tedy leželo na
stole. Struktura práce viditelná na první pohled z Obsahu je jasná a logicky

uspořádaná. Obecnější rámce, tedy gender, volný čas a emancipace žen za
socialismu jsou funkčně zvolené, ostatní, větší část, teoretických východisek se
pak již vztahuje přímo k výzkumné otázce a vychází především z výše

zmíněného výzkumu. Je dobře strukturovaná: začíná různými aspekty volného
času za socialismu, další část je věnována roli státu a otázce podpory domácích

činností, poslední pak procesu maskulinizace a femininizace činností víceméně
působením aktérů zevnitř, v rodinné dynamice. Struktura empirické části je
standardní až vzorová.

Úvod obsahuje dobré zdůvodnění relevance tématu z více hledisek, výzkumná

otázka je explicitně formulovaná a vysvětlená, jakož i informace o metodě sběru
dat, chybí pouze informace o metodě analýzy dat. Autorka se zde také snaží
vyrovnat s jazykovou otázku používání pojmu gender v českém a pojmu rod ve

slovenském úzu, který dokládá rozsáhlou definicí, chybí mi však dotažení
v podobě závěru, zda jsou konotace pojmu gender a rod identické (prosím u
obhajoby). Dobře je představena diskuse k pojmu volného času, jednak autorka

reflektuje tendenčnost přístupu Švígové, jednak, což je podstatnější, ukazuje až
nečekanou složitost a nejednotnost, pokud jde o samotnou definici volného času.

Uvědomuje si přitom, že od zvolené definice se budou výrazně odvíjet také

výsledky jejího výzkumu. Diskusi k definici pojmu sleduje v pracích jak před-
tak po-listopadových, nakonec jako nejpropracovanější shledává pojetí Filipcové
a také Bezoušky a Vytlačila, obě ze šedesátých let. U obhajoby by bylo dobré

vysvětlit, v čem autorka spatřuje nedostatečnost nejnovějších definic. Oceňuji,
že se autorka sama snaží rozhodnutí o definici nejprve kontextualizovat, ale

jasné sdělení, z jaké definice tedy sama vychází, jsem nenašla.

Dost rozsáhlá je podkapitola věnovaná diskusi o postavení žen za socialismu,

těší mě přirozeně, že autorka vydatně využívá poznatků naší publikace
Vyvlastněný hlas, a také další relevantních zdrojů jako například Kiczkové. Jako
problematická se může zdát až přílišná šíře excerptu z kapitoly Barbary

Havelkové o vývoji legislativního ukotvení rodinných politik za socialismu, ale
nakonec jsem usoudila, že to autorka činí ze srozumitelných důvodů, vše

explicitně provazuje se svou výzkumnou otázkou. Dále jsou dobře zpracované
funkce volného času a oceňuji, že je významně tematizováno i specifikum
komunistické éry, kdy měl volný čas také funkci útočiště před socialismem, ale

upozorňuje také na dvojsečnost této funkce z genderového hlediska. Této části
bych vytkla časté odkazování z druhé ruky zejména u českých titulů, které jsou

snadno dostupné. Nemá cenu komentovat všechny podkapitoly, konstatuji
pouze, že celá problematika volného času za socialismu je v této práci
pojednána neobyčejně komplexně a práce tak demonstruje, jak bohaté a

sofistikované je to téma – i když některá subtémata ke konci této části už působí
místy redundantně. Pěkně je nicméně zpracována i problematika maskulinizace
a feminizace činností s oporou v Možném a Blažkovi.

V jednotlivých pasážích zároveň neustále narážíme na velmi kritické výroky

Filipcové včetně genderových, přímo či nepřímo vinící samotný režim, a bylo
by bývalo stálo za to, všechny je seskupit, aby byl zřejmý celý kritický (dobový)
vzorec, který byl v souvislosti s tímto tématem vytvořen v okamžiku tehdejší

největší svobody slova (1967). Pokud to autorka ještě stihne, doporučuji, aby si
to připravila pro obhajobu. Teoretická část je zakončená výborným shrnutím

základních tezí k výzkumné otázce, opět vycházejících hlavně z Filipcové. Teze
v tomto případě neodporují zásadám kvalitativní analýzy, představují orientační
linky tázání. Stále jsem ovšem marně hledala definici volného času, kterou

autorka používá, v podstatě se o ní nejvíce dozvíme až v empirické části na
konci představení techniky analýzy (rozdělení činností podle Bezoušky a
Vytlačila) na straně 58 a v následné klasifikaci mimopracovních činností.

Autorka zde vypracovala, promyšleně, jakousi kombinaci kritérií, bylo by
nicméně třeba celou tuto věc objasnit u obhajoby.

Empirická část obsahuje standardní představení paradigmatu, etických otázek,

dobrou reflexi vlastní pozice, a také, což považuji za důležité zejména u takto
retrospektivní látky, tematizaci konceptů paměti a zkušenosti (Kiczková a Joan
Scott). Dobře jsou představeny techniky sběru a analýzy dat a sestavení vzorku,

pochválit je třeba provedení dvou pilotních rozhovorů (s jedním manželským
párem) a jejich vyhodnocení.

Výsledky výzkumu jsou představeny jednak formou medailónů manželských
párů, kde je z genderového hlediska reflektován i rozdílný přístup žen mužů

v průběhu rozhovorů, jednak v podobě axiálních kategorií abstrahovaných
z rozhovorů. Medailony jsou odůvodněné i analyticky, neboť se jednalo o
specifické typy rodin, což mělo vliv i na organizaci rodinného času včetně

mimopracovního. Dále souhlasím s tím, že u takto malého a zároveň
rozmanitého vzorku bylo třeba vytěžit maximum poznatků, co se týče

variability, a to by bez kontextu konkrétní rodinné situace nebylo možné.

Přesto se našly transverzální jevy, jež odrážejí získané axiální kategorie.

Komplexnost dané problematiky se promítla do organizace výsledků ve dvou
vrstvách, nejprve do tří okruhů, a až v jejich rámci do jednotlivých kategorií.
Kategorie jsou zajímavé a nosné, je jich celkem deset a vytvářejí velmi plastický

obraz rozvažování dotazovaných na téma mimopracovních aktivit, ale zároveň
jako neoddělitelných od těch pracovních, a specifický rozměr dává analýze

občasné zpětné přehodnocování minulých postojů. Analýzy a interpretace jsou
vhodně ilustrovány citacemi. V neposlední řadě tu autorka sleduje, jak volný čas
definují sami komunikační partneři a partnerky – je toto odpovědí na definici,

kterou hledám? Tato část je zakončena kvalitním shrnutím významných
poznatků v rámci kategorií. Následuje ještě zajímavá, sebekritická zpětná

reflexe vlastních chyb při realizaci výzkumu a poučení, které z toho autorka
vyvodila. Závěry jsou formulované důkladně, vyčerpávají všechny hlavní
motivy a jsou dostatečně podložené předchozími analýzami. Jazyk práce je

stylisticky pěkný, živý. Rovněž seznam literatury je zpracován pečlivě, ale
vykazuje jednu poměrně zásadní chybu: jednotlivé kapitoly z kolektivní

monografie (například z Vyvlastněného hlasu) musí být citovány každá zvlášť, a
to včetně úvodu editorek.

Tato práce se postupně velmi posunula k důkladně propracovanému výsledku,
který přináší řadu nebanálních poznatků jak v teoretické, tak v empirické části.
Genderové interpretace jsou citlivé, ale už volají po nějakém paradigmatickém

modelu, materiál je pro něj připraven.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

PhDr. Hana Havelková, PhD.
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